<p><i>sanctorum apostolorum accipitur. (0384D) Omnis namque Ecclesia vestimentum Christi saepe designatur, et ideo quoque est quod unguentum de capite fluens usque ad oram vestimenti descendisse canitur (Psal. CXXIII, 2), ut omnes quos divina virtus induerit plenos Spiritus sancti gratia non dubitemus. Unde cum quilibet eorum fide tangitur, doctrina salutis hauritur. De quibus per prophetam voce patris ad filium : Vivo ego, quia omnibus his veluti vestimento vestieris (Isa. XLIX, 18) . Isti sunt equidem, ut dixi, cincinni guttis noctium pleni, dum sponsus pulsat ad ostium, quos admodum Christi Ecclesia ubique fide tangens confitetur : Si tetigero tantum vestimentum eius, salva ero. Quia per doctrinam eorum a fluxu infidelitatis salvatur. (0385A) Retro autem tangit, sicut dixi, quia post ascensionem eius, credidit ; seu quia dictum est: Si quis mihi ministrat, me sequatur (Ioan. XII, 26) ; et alibi : Post Dominum Deum tuum ambulabis. Unde Moyses posteriora Dei videns coruscus de monte descendit.</i></p>	<p>derrière comprenant, et toucha les franges de son vêtement. Les franges aussi de ses vêtements est accessible non pas au premier venu mais au saint apôtre. (0384D). Le fait est que tout l'église est souvent désignée par le vêtement du Christ, et pour cette raison aussi est chanté que le parfum de la tête s'écoule jusqu'aux extrémités du vêtement descendant (Psaume 123, 2)</p> <p>Pour que toute chose qui le courage revêtu par le divin nous ne doutons pas l'esprit saint de sa grace pleine. D'où il est touché par la foi du premier venu, il est tiré à lui par l'enseignement du salut. De qui le prophète par la voix du Père à travers le fils : moi je vis, parce que je suis recouvert du vêtement de toute chose (Isaïe 49, 18). Bien sûr cela sont, il est dit, les gouttes de nuit de ses boucles, jusqu'à ce qu'il ébranle près de la porte, qu'il est confessé touchant partout de sa foi l'Église du Christ : si je touche (...). Qui par cet enseignement est sauvé du flux de l'infidélité. (0385A) Elle toucha alors par derrière, comme il est dit, parce qu'après l'ascension de celui-ci, il est cru ; soit parce qu'il avait dit : celui qui me sert, qu'il me suive (Jean 12, 26). Et par ailleurs : tu marches après ton seigneur dieu. D'où Moïse suivant Dieu descendit de la montagne en le voyant.</p>
---	---

- Commentaires de Mt 17, 2

<p>Paschase</p> <p><i>Non enim ex his verbis aliud praedicatur, quam splendor faciei eius et candor vestimentorum. (0580C) Idcirco ubi splendor ostenditur faciei et candor describitur vestium, non substantia denegatur aut tollitur, sed gloria et claritas commendatur, augetur, quae fulsit ac si de thesauris Dei; ita ut et veritas non subtraheretur corporis, et gloria quae futura erat in Christo, non celaretur. Unde liquet quod claritas, quae foris per vestimenta Christi manavit, ab illa eius interiore luce processit, quam nullus humani generis corporeus oculus potest intueri, sicut scriptum est, Deum nemo vidit unquam (I Ioan. IV, 12) . Unde sic temperavit divina</i></p>	<p>En effet non de ce Verbe la splendeur de son visage et la blancheur de ses vêtements est préché.</p> <p>(0580C) Pour cette raison où la splendeur de son visage est montrée et est décrite la blancheur de ses vêtements, sa substance n'est pas niée ou enlevée, mais la gloire et la clarté sont rappelés, est augmentée, que resplendissait aussi du trésor de Dieu ; ainsi pour que la vérité ne soit pas soustraite du corps, et la gloire qui sera dans le Christ, n'était pas cachée. D'où il est clair que la clarté/l'éclat, qui se répand au-dehors à travers le vêtement du Christ, de la lumière intérieure de celui-ci provient, que aucun oeil corporel d'humain de son espèce ne</p>
---	--

maiestas huius visionis formam, ut et mirabilis esset visio qua divinitas praedicaretur in Christo, et humanus eam mortalium ferre possit visus.

(...)

Sicque transformatus est Dominus in eam gloriam qua venturus est postea in regno suo, quae est Ecclesia. Et ideo isti tres non gustarunt mortem, donec filium hominis viderunt venientem in regno suo. Quia hoc ipsum ita conspexisse transfiguratum in formam claritatis, iam vidisse eum fuit venientem in regno gloriae suae. Ubi transformatio claritatem addidit ex maiestate Divinitatis, sed faciem non subtraxit humanitatis. Ergo ubi splendor faciei eius et candor vestimentorum ostenditur, ut dixi, nec facies nec vestimentum verum habuisse negatur, sed quorum sit splendor aut candor qui refulsit luce clarius declaratur. (0581C) Unde quidam volunt astruere in resurrectione iudicii aeterni, non nos nuda corpora, quamvis incorruptibilia futura sint, habituros, sed lineamentis vestium circumtecta spiritaliter atque incorruptibiliter contextis. Idcirco vestimenta eius candida facta fuisse leguntur ut nix. Et ut alius Evangelista dicit, Qualia fullo super terram non potest facere (Marc. IX, 2) ; quia quae fullo facere potest super terram, corporale est, et tactui subiacet, non spiritale et aereum quod illudat oculis, et tantum in phantasmate conspiciatur, sicut nec illa quae in futuro erunt tegumenta corporis si forte erunt, non alia quam spiritalia et vera erunt. Porro quod Marcus ait, Et vestimenta eius facta sunt splendentia, et candida nimis velut nix, qualia fullo super terram, non potest candida facere, spiritale loci huius insinuat intelligentiam, seu moralem. (0581D) Unde quia vestimenta Christi, quibus praeclarissimus induitur Iesus, Evangeliorum credo esse documenta, quibus indutus secum ascendentibus in montem excelsum candida fiunt nimis, et splendentia. Sed quia vestimentorum multae sunt differentiae candidorum, illa quae de Christo sunt in Evangelio documenta,

peut regarder, ainsi qu'il est écrit, Dieu personne ne l'a jamais vu (1 Jean 4, 12). D'où ainsi la majesté divine de celui-ci est limitée (à) la beauté de son image, et pour que l'image admirable divine soit proclamé dans le Christ, que les humains mortels puissent supporter voir celui-ci.

(...)

Ainsi le Seigneur est transformé en sa gloire qui viendra en son règne, qui est l'Église. Et pour cette raison-là trois n'ont pas goûté à la mort, jusqu'à ce qu'ils voient le fils de l'homme venir en son règne. Parce que lui-même de cette manière est transfiguré apercevoir en sa beauté claire, désormais semblait être venu dans le royaume de sa gloire. Où la transformation ajouta la clarté de la grandeur du Divin, mais n'a pas soustrait l'apparence humaine. Donc quand la splendeur de son visage et la blancheur de son vêtement est montré/apparu, dit-il, ni le visage ni le vêtement vraiment il est nié d'avoir, mais il est montré que l'éclat ou la blancheur a resplendit de lumière claire. (0581C) D'où certains veulent démontrer en la résurrection du jugement éternel, non pas nos corps nus, bien qu'ils seront incorruptibles, seront considérés comme, mais entrelacés et couverts des contours de vêtements spirituels et incorruptibles. Pour cette raison les vêtements de celui-ci ont été choisis faits blancs comme neige. Et comme l'autre évangéliste le dit, d'une blancheur telle que personne sur terre le foulon ne peut obtenir une blancheur pareille (Marc 9, 2) ; car le foulon ne peut sur terre faire pareil, est corporel, et est sous l'influence, non spirituel et du nuage parce qu'il se joue de l'oeil, et si grand soit aperçu en idée, comme ceux-ci ne seront pas enveloppe du corps seront s'ils sont forts, et non pas les autres parce que les vrais seront spirituels. En outre Marc dit-il, et son vêtement sera splendide, et blanc comme neige, comme les foulons sur la terre ne peuvent pas faire telle blancheur, il introduit l'intelligence dans ce lieu spirituel, soit moral.

Parce que d'où les vêtements du Christ, revêtus par Jésus étincelant, je crois être un exemple de l'Évangile, qui est revêtu avec

*quibus se indui dignatus est, fiunt divina
 contemplantibus, non qualitercunque, sed
 candida et splendentia sicut lumen. Quod si
 ita illustrata splendore conspicitur
 humanitas Christi in Divinitate sua cum ad
 altiora mens provehitur, quid putas quanta
 claritas refulget Divinitatis in humanitate
 carnis? Unde signanter uterque
 Evangelistarum ait, quia Facies eius sicut
 sol facta est, vestimenta vero candida sicut
 nix; quoniam ipse est sol iustitiae qui illuxit
 et illuminavit ad iustitiam credentes.
 (0582A) Sed talis tantusque non alibi quam
 in monte excelso conspicitur ab his, qui cum
 eo meruerint ascendere ad superna, et
 intelligere quae divina sunt in Christo et
 humana. Quoniam utraque natura in eo
 candida est et praeclara. Sed altera pars de
 coelo splendidior sole cernitur ab his qui ea
 tantum sapiunt quae sursum sunt; altera
 vero candidior nive quae de terra est, dum
 cognoscitur eius gloria et videtur unus
 idemque Christus unigenitus a Patre, plenus
 gratiae et veritatis (Ioan. I, 14). Sed omnia
 in Evangelio vestimentorum eius quae de
 illo et per illum sunt, hunc habent
 splendorem in facie, hunc et candorem in
 omni verborum ac sententiarum contextu,
 quia haec universa de eo tam candida sunt,
 tam splendida, Qualia fullo nullus potest
 facere super terram. (0582B)
 Fullones ergo istos, ut Origenes
 dogmatizavit, qui talia non possunt facere
 vestimenta doctrinarum, salvo altiori
 intellectu, sapientes saeculi huius possumus
 intelligere, qui philosophiae et omnium
 liberalium artium habent diligentiam, et
 student in his quotidie et delectantur, ut sua
 facundia possint persuadere homines ad
 suam doctrinam, et inclinare animos
 singulorum ad sua fallacia, quae multum
 iactitant esse praeclara, ita ut videantur ea
 ornare suis dictis, ut possint introducere
 suae artis ingenio homines ad turpes eorum
 intellectus, et ad prava dogmata sua. Hinc
 conantur suos dealbare sermones, quasi
 arte fullonica, et candidos eos facere suo
 eloquio. (0582C) Sed nullus illorum super
 terram tale aliquid potuit cudere vel
 fabricare, quia de terra erant, et ideo*

soi gravissant la montagne élevée d'un blanc
 fait trop blanc, et splendide. Mais parce que
 les différents vêtements sont de blancheur
 différente, ceux-ci du Christ sont
 documentés dans l'Évangile, qu'ils soient
 dignes de revêtir, deviennent divins
 contemplant, non pas de manière ordinaire,
 mais blanc et brillant comme la lumière.
 Que si de cette manière la nature humaine
 du Christ en sa divinité est aperçu la
 splendeur l'ayant éclairé, quand vers l'esprit
 plus grand est avancé, que tu crois quelle la
 clarté du divin respandit en la chair
 humaine ? D'où de manière claire chaque
 des deux évangélistes disent parce que le
 visage de lui comme le soleil est fait,
 vêtements vraiment blancs comme neige ;
 puisque lui-même est le soleil de la justice
 qui luit et éclaire les croyants vers la justice.
 (0582A) Mais tel si grand que non dans un
 autre endroit que sur la montagne élevée est
 aperçu de celui-ci, qui comme lui ils
 méritent de gravir vers le supérieur, et
 comprendre que dans le Christ les choses
 humaines sont divines. Puisque chacune des
 deux natures en lui est blanche et lumineuse.
 Mais la partie du ciel plus splendide que le
 soleil est distinguée de celle qui ils ont la
 sagesse de ceux qui sont en haut ; vraiment
 l'autre partie de la terre blanche comme
 neige, pendant qu'est reconnu sa gloire et
 est vue un seul même Christ unique du Père,
 plein de vérité et de grâce (Ioan. I, 14 = Et le
 Verbe s'est fait chair, il a habité parmi nous,
 et nous avons vu sa gloire, la gloire qu'il
 tient de son Père comme Fils unique, plein
 de grâce et de vérité.). Mais toutes choses
 dans l'Évangile de son vêtement qui de
 celui-ci et par celui-ci sont, ceux-ci
 possèdent la splendeur de son visage, et
 ceux-ci en toute chose du verbe ont ceint
 l'opinion, parce que ceux-ci sont aussi
 universel de lui autant que blanc, aussi
 brillant, que le foulon sur terre ne peut faire.
 Ces foulons donc établis par le dogme
 d'Origène, tels qu'ils ne peuvent faire les
 vêtements de l'enseignement, comprennent
 grand salut, nous pouvons avoir
 l'intelligence de comprendre leur époque,
 qu'ils ont le zèle du talent noble en

<p><i>terrena solummodo et perpauca sapiebant. At vero Iesus noster benignissimus Salvator et peritissimus magister splendentia vestimenta sua ascendentibus secum supra montem ostendit non quibuscunque, sed dignis et gratissimis. Ostendit enim, licet a fastidientibus et indoctis despiciantur, splendidiora, quam illorum ars fullonica facere potuerit. Quapropter ut saepe monui, et monere frequenter debeo, nemo Evangelium seu Scripturas divinas desidiose legat, nemo altiora philosophorum iudicet eloquia, quorum nusquam vel unquam fuit, qui tale ut dictum est, aliquid facere seu dicere potuerit. (0582D)</i></p>	<p>philosophie et en toute chose, et ils recherchent en leur quotidien et sont attirés, pour qu'ils puissent persuader les hommes de leur éloquence à son enseignement, et incliner les âmes de chacun à sa fourberie, que le plus grand nombre lancent publiquement être lumineux, ainsi ils sont vus disant orner celui-là, pour qu'ils puissent introduire leur talent aux qualités des hommes par leur intelligence honteuse, et vers leurs théories mauvaises. D'ici ils tentent de blanchir leur discours, avec leur talent de foulon, et rendre blanc leur discours. (0582C) Mais aucun d'eux sur terre tel que lui ne peut forger ou fabriquer, parce qu'ils proviennent de la terre, et pour cette raison seulement ils ont l'intelligence terrestre et très peu importante. Mais quant à Jésus notre bienfaisant Sauveur et notre maître expert montre ses vêtements brillants montant avec lui au-delà de la montagne non pas quoi que ce soit, mais digne et reconnaissant. Il montra en effet, qu'il est permis d'être méprisé et de repousser avec dédain les ignorants, qu'il puisse faire si brillant que le talent des foulons. C'est pourquoi souvent j'avertis, et je dois fréquemment avertir, que personne ne lise oisivement l'Évangile soit les Écritures divines, que personne ne juge l'éloquence haute du philosophe, que nul part ou jamais il ne soit (fait), que tel qu'il est dit, quelque'un pourra faire soit dire. (0582D)</p>
--	---

<p>Raban Vestimenta autem Domini, recte sancti eius accipiuntur, teste Apostolo qui ait: <i>Quicumque ergo in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. III)</i> . Quae videlicet vestimenta Domino in terris consistente despecta aliorumque similia videbantur, sed ipso montem petente novo candore refulgent : quia nunc quidem filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus ; scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus: <i>videbimus enim eum sicuti est (I Ioan. III)</i> . Unde bene de eisdem vestimentis per Marcum dicitur : <i>Quia facta sunt splendentia, candida nimis velut nix, qualia fullo super terram non</i></p>	<p>Les vêtements du Seigneur aussi, est reçu du droit saint, comme le dit le témoin apôtre : vous qui donc dans le Christ êtes baptisés, vous avez revêtu le Christ (Gal. III) Qui bien sûr est vu des vêtements du Seigneur sur terre méprisant s'établissant l'autre semblable, mais eux-même resplendissent d'une nouvelle candeur en attaquant la montagne : parce que fils de Dieu nous sommes certes maintenant, mais nous serons qu'il n'est pas encore apparu ; nous savons, parce que quand il apparaît, nous sommes ses semblables : nous verrons en effet celui-ci comme il est (1 Jean 3 =nous lui serons</p>
---	---

<p><i>potest candida facere</i> (Marc. VIII) . Nam quia ille hoc loco intelligendus est fullo, quem poenitens Psalmista ita precatur : <i>Amplius lava me ab iniustitia mea, et a delicto meo munda me</i> (Psal. L), non potest fidelibus suis in terra dare claritatem, quae eos conservata manet in coelis. Sive aliter : Nemo est qui sine attactu alicuius peccati vivere possit super terram. (0998B) Sed quod fullo, id est, doctor animarum, seu mundator aliquis sui corporis eximius super terram non potest, Dominus faciet in coelo, emundans Ecclesiam, vestem videlicet suam ab omni inquinamento carnis, et spiritus, insuper aeterna carnis ac spiritus beatitudine ac luce reficiens.</p>	<p>semblables car nous le verrons tel qu'il est). D'où bien de ces vêtements par Marc il est dit : parce que ses ouvrages sont brillants, trop blanc comme de la neige, tel que les artisans-tisseurs sur la terre ne peuvent faire blanc. De fait parce que le foulon est compris en ce lien par celui-ci, qu'il prie en se repentant de cette manière le psaume : laves-moi amplement de mon injustice, et nettoie-moi de ma faute (Psaume 50), qu'il ne puisse donner sur la terre la clarté de ses fidèles, que celui-ci reste aux cieus en conservant cela. Soit autrement : il n'est personne qui ne puisse sans le contact de quelqu'un vivre sur terre le péché. (0998B) Mais que ce foulon, c'est à dire le maitre des âmes, ne peut sur terre soit par quelqu'un être nettoyé de son corps extraordinaire, le Seigneur le fera aux cieus, nettoyant l'Église, sa veste bien sûr de tout péché de chair, et de l'esprit, répare par-delà l'éternité de la chair et de l'esprit avec béatitude et lumière.</p>
--	--

- Commentaires de Mt 23, 5

<p>Paschase</p> <p><i>Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias</i> (0766D). Ex quo loco beatus Hieronymus clericorum mala deplorans : <i>Vae, inquit, nobis miseris, ad quos Pharisaeorum vitia transierunt. Qui utique magis fleret nostra nunct flagitia, si hodie in carne esset, et sciret quanta inter nos, et qualia iam sine pudore fiunt. Nata namque fuerat haec Pharisaeorum superstitio, quia Dominus cum dedisset mandata legis per Moysen, intulit ac conclusit ita dicens : Et ligabis ea in manu tua, et erunt immota ante oculos habere, ut die ac nocte meditemur in eis</i> (067A). <i>Interea Pharisei, ista male interpretantes, scribebant in membranis Decalogum Moysi, id est, decem verba legis, complicantes ea, et ligantes in fronte, et quasi coronam capiti facientes, ut semper ante oculos lex conscripta, et mandatorum memoria verteretur ; non vera fide, ut operibus complerent, sed ut ab hominibus viderentur, scribentes ea in duabus praecisuris</i></p>	<p>Ils élargirent leurs amulettes, et rallongent leurs franges. (0766D) Hors de ce lieu bienheureux Jérôme du clergé se lamentant du mal : malheur, dit-il, à nous malheureux, à qui les pharisiens passent leur vice. Qu'il pleure en tout cas plus que notre action honteuse maintenant, si aujourd'hui il soit de chair, et qu'il sache quel entre nous, et tel que désormais sans honte ils arrivent. Car naissant la superstition des pharisiens avait été, parce que le Seigneur quand comme il donna la mission de loi par Moïse, il servit et conclut ainsi disant : et tu vas lier dans ta main, et ils seront immobiles devant tes yeux pour toujours (Deutérome 6, 8). Que pour cette raison dans la main il ordonna porter pour que toujours le travail soit rempli, et devant les yeux posséder, pour que nuit et jour nous pensions à lui. (0767A) Entre temps les pharisiens, interprétant cela mal, écrivent sur peau le décalogue de Moïse, c'est-à-dire, roulant les dix commandements de cette loi, roulant celle-ci et liant en son</p>
--	---

membranarum ; alteram quidem in domibus portabant, quasi coronam ponentes in capitibus suis, et scripturam gestantes in fronte, ac si ante oculos suos ; alteram super brachium manus suae, quas siquidem partes phylacteria vocabant. Quod adhuc hodie (sicut legitimus) Indi et Babylonii faciunt. Et qui hoc tulerint, quasi religiosi in populo iudicantur. Similiter et fimbrias in palliis magnificabant, quas ex Deuteronomio assumpserunt in praecepto, ut ex ipsis se ostenderent magis servare legem. (O767B). Quasi deo magnas in summitate quatuor angulorum in palliis ligabant, ut sanctitas eorum amplior videretur, quia iusserat hoc Dominus fieri, ut ex ipsis fimbriis hyacinthinis populus Israel discretus esset a reliquis gentibus ; sicut in carne per circumcisionem, ita et in vestibus aliquam haberent differentiam. Sed illi superstitiosi magistri captantes auram popularem, ut Hieronymus refert, atque ex mulierculis sectantes lucra, faciebant fimbrias grandes, et acutissimis eas spinis ligabant, videlicet ut ambulantes, vel sedentes interdum pungerentur, ut quasi sub hac commonitione retraherentur ad officia Dei, et ad ministeria servitutis eius. Et ideo Dominus ait ; Omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. Quod utinam et nunc nostri non facerent, qui doctiores esse videntur in populo. (O767C) Non enim intelligebant miseri, quod haec in corde magis portanda essent quam in corpore. Verumtamen istiusmodi erat fimbria illa Domini, sed parva et brevis ex lege praecepta, quam et mulier illa, quae sanguine fluebat, tetigit in pallio Domini, nec tamen est compuncta superstitiosis sentibus Pharisaeorum, sed magis sanata ad tactum eius. Unde non ideo reprehenduntur a Domino, quia eas habebant in summitate palliorum, sed quia superflue grandes erant, et dilatatae, ab hominibus gloriam quaerentes, omnino arguuntur.

front, et comme si faisant couronne sur sa tête, pour toujours la loi composée devant les yeux, et que soit changé le souvenir des missions ; pas la vraie foi, comme ils remplissaient leur travail, mais pour qu'ils soient vus des hommes, mettant par écrit cela en deux peaux rasées à rat; les autres portaient certes dans les maisons, comme s'ils posent la couronne sur ses têtes et portant les écritures au front et devant ses yeux; les autres au-dessus du bras de leurs mains, qui puisque leurs phylactères appelaient leurs parties. Parce que jusqu'ici aujourd'hui (comme nous lisons) indiens et babyloniens ont fait. Et qu'ils supporteront cela, comme religieusement leur peuple est jugé. De la même manière ils augmentent/rallongent les franges sur leurs manteaux, tel que du Deutéronome ils s'approprient la leçon, pour qu'ils montrent veiller plus la loi d'eux-mêmes. (O767B) Que pour cette raison grande ils liaient au sommet des quatres angles de leurs manteaux, pour que soient vus leurs pratiques sacrées grandes, parce que le seigneur ordonna qu'il soit fait par toi, pour que le peuple d'Israël de lui-même mêmes de fibres couleur hyacinthe soit discerné du peuple restant ; comme dans la chair par la circoncision, ainsi ils possèdent la différence en ces vêtements. Mais cherchant à prendre le souffle populaire du maître prophétique, pour que Jérôme rapporte, aussi à la cupidité recherchant les femmes, ils faisaient de grandes franges, et liaient celle-ci à des épines piquantes, pour que bien sûr se promenant, ou étant assis ils piquent quelques fois, comme pour que sous/via cela il sit ramené au/le rappel vers l'office de Dieu, et vers le ministère de servitude. Et pour cette raison le Seigneur dit; qu'ils fassent tout ce travail pour qu'ils soient vus des hommes. Parce que pourvu que et maintenant ils ne fassent pas notre, qu'ils soient vus être savant par le peuple. (O767C) Car ils ne comprenaient pas en effet malheureux, parce que ceux-ci en leur coeur se portent mieux qu'en leur corps. Séparés de cette limite est la frange d'eux de leur maître, mais petit et court les préceptes de la loi, que cette femme dont coulait le sang, toucha le

	<p>manteau du Seigneur, cependant n'est pas piquée par les ronces superstitieuses des pharisiens, mais l'ayant touché est plus guérie. D'où non pour cette raison ils sont répréhendus par le Seigneur, parce que cela ont au sommet de leurs manteaux, mais parce qu'ils sont débordant de superflu, et cherchent à élargir la gloire aux hommes, dénoncés complètement.</p>
--	---

<p>Raban</p>	
<p>Iusserat quoque aliud Moyses ut in quatuor angulis palliorum hiacynthinas fimbrias facerent, ad Israelis populum dignoscendum, ut quomodo in corporibus circumcisio signum Iudaicae gentis daret, ita et vestis haberet aliquam differentiam. (1066D). Superstitiosi magistri captantes auram popularem, atque ex mulierculis sectantes lucra faciebant grandes fimbrias, et acutissimas in eis spinas ligabant, ut videlicet ambulantes et sedentes interdum pungerentur, et quasi hac commonitione retraherentur ad officia Dei, et ministeria servitutis eius. Quia ergo dixerat Dominus, Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus, quod generaliter accusaverat, nunc in partes dividit. (Hieron.) Pictatiola illa decalogi phylacteria vocabant, quod quicumque habuissent ea, quasi ob custodiam et munimentum sui habuerunt, non intelligentibus Pharisaeis quod haec in corde portanda sint, non in corpore : alioquin et armaria et arcae habent libros, et Dei notitiam non habent. (1067A). Nonne haec apud aliquos superstitiosae mulierculae in parabolis Evangelii, et in crucis ligno, et in istiusmodi rebus, quae habent quidem zelum Dei, sed non iuxta scientiam usque hodie factitant, culicem liquantes et camelum glutientes ? Istiusmodi erat fimbri parva et brevis ex legis praecepto, quam et mulier illa, quae sanguine fluebat, tetigit in pallio Domini ; sed non est compuncta superstitiosis sentibus Pharisaeorum, magisque sanata ad tactum eius. (1067B).</p> <p>Cumque superflue dilatent phylacteria sua, et magnas faciant fimbrias, gloriam captantes ab hominibus, arguuntur in</p>	<p>Il ordonne aussi à Moïse qu'ils fassent au bout des quatres angles de leurs manteaux des franges couleur hyacinthe, au peuple d'Israël distingué, comme en leur corps avec la circoncision il donne, qu'ainsi il a a la les vêtements de leur différence. (1066D). Mais cherchant à prendre le souffle populaire du maître prophétique, pour que Jérôme rapporte, aussi à la cupidité recherchant les femmes, ils faisaient de grandes franges, et liaient celle-ci à des épines piquantes, pour que bien sûr se promenant, ou étant assis ils piquent quelques fois, comme pour que sous/via cela il sit ramené au/le rappel vers l'office de Dieu, et vers le ministère de servitude. Et pour cette raison le Seigneur dit; qu'ils fassent tout ce travail pour qu'ils soient vus des hommes. Parce que pourvu que et maintenant ils ne fassent pas notre, qu'ils soient vus être savant par le peuple. (0767C). Car ils ne comprenaient pas en effet malheureux, parce que ceux-ci en leur coeur se portent mieux qu'en leur corps. Séparés de cette limite est la frange d'eux de leur maître, mais petit et court les préceptes de la loi, que cette femme dont coulait le sang, toucha le manteau du Seigneur, cependant n'est pas piquée par les ronces superstitieuses des pharisiens, mais l'ayant touché est plus guérie. D'où non pour cette raison ils sont répréhendus par le Seigneur, parce que cela ont au sommet de leurs manteaux, mais parce qu'ils sont débordant de superflu, et cherchent à élargir la gloire aux hommes, dénoncés complètement. ?</p> <p>En toutes circonstances ils élargissent leurs phylactères de façon superflue, et</p>

<p>reliquis, cur quaerant primos accubitus in coenis, et primas cathedras in synagogis, et in publico gulam sectentur et gloriam, et vocentur Rabbi ab hominibus, quod Latino sermone magister dicitur.</p>	<p>agrandissent les franges, cherchant à saisir la gloire depuis les hommes, dénoncés en le reste, pourquoi ils cherchent à s'allonger en premier au repas, et la première chaise à la synagogue, et en public ils recherchent la gourmandise, et la gloire, et être appelé rabbin par les hommes, il est dit par le maître dans le sermon latin.</p>
---	---

- Commentaires de Mt 27, 28

<p>Paschase</p>	
<p><i>Tunc milites praesidis suscipientes Iesum in praetorio, nullum disciplinae ordinem servantes, nullamque gravitatem in iudicio, more Romano tenentes, faciunt sibi lusum Iesum: Et congregaverunt ad eum universam cohortem; et exuentes eum, chlamydem coccineam circumdederunt ei. (0940D) Suscipientes quidem eum in atrio praetorii, sicut Marcus dicit, convocata universa cohorte, induunt eum purpura, illudentes, et in habitu regnantis eum confingunt, sicut in theatri solet fieri quando introducitur persona quaelibet pro alia. Nec tamen eorum error vacat a mysterio, quoniam ipse Rex regum erat; qui ideo haec omnia suscepit pro ludibrio, ut omnes suos schemate humilitatis reges faceret. Porro quod Matthaeus ait, quia chlamydem coccineam circumdederunt ei, Marcus, et induunt, inquit, ei purpuram (Marc. XV, 17) . Quoniam pro regio indumento chlamys illa dabatur ab illudentibus, quae et in Ioanne vestis purpurea vocatur, quia est purpura quaedam rubra, cocco simillima. Potest etiam fieri cum eadem chlamyde ut esset et purpura, quamvis esset illa coccinea. (0941A)</i> <i>(...)</i> <i>Nam clamys illa, ut dixi, coccinea seu purpura, mysterium erat signi coccinei, quod olim Raab meretrix ligaverat in fenestra in salutem domus suae; necnon et Thamar ad manum pueri nascentis coccum alligat, in signo passionis Christi. (0941C)</i> <i>Idcirco, quia mysterium erat olim praenuntiatum, suscepit illud Iesus in se, ut</i></p>	<p>Soutenant celui-là dans la grande salle du préteur, tel que Marc le dit, a convoqué à la cohorte toute entière, ils le revêtissent de pourpre, se moquant, et lui fabriquent une apparence de régner, comme ils ont l'habitude de faire au théâtre, quand le rôle du premier venu à la place de l'autre est introduit. Pas cependant l'erreur de ceux-ci il est vide de mystère, puisque lui-même roi des rois est ; qui pour cette raison a soutenu pour le jeu toute chose, pour qu'il soit les rois de basses par tout leur accoutrement. En outre parce que Matthieu dit, ils l'entourèrent d'une chlamyde écarlate, Marc, et revêtirent, dit-il, pourpre celui-là (Marc 15, 17 = ils le revêtent de pourpre). Puisque pour la chlamyde de celui-ci est donné au vêtement royal dont ils se moquent, et qui dans Jean est appelé le vêtement de pourpre, parce que le pourpre est quelque chose rouge, semblable à l'écarlate. Il peut même être fait comme la chlamyde pour qu'elle soit aussi pourpre, bien que celle-ci soit écarlate. (0941A). <i>(...)</i> Car sa chlamyde, il est dit, d'écarlate soit de pourpre, il était le mystère du signe écarlate, parce qu'autrefois Raab (Rahab) la prostituée a attaché sur la fenêtre pour le sauvetage de sa maison ; et aussi Thamar près à la main de l'enfant/jeune esclave née attachait l'écarlate, en signe de la passion du Christ. Pour cette raison il est annoncé autrefois les mystères, Jésus soutint en soi qu'il soit reconnu qu'il est venu sauver le monde de son sang. Les ignorants eux-même se</p>

eum recognosceres, qui suo in sanguine mundum salvare venerat. Ipsi vero nescientes illudunt, ut eum depingant regem, et dicunt: Ave, rex Iudaeorum. Quia hoc ei crimen Scribae et sacerdotes obiecerant, quem nudatum pristinis vestibus induunt veste purpurea, et pro rosae limbo quo reges veteres utebantur, et pro diademate ponunt ei coronam spineam; pro sceptro regali dant ei calamum, et adorant illudentes, quasi regem. (...)

Nam in chlamyde coccinea designantur opera gentium cruenta, quae charitate Christi mutantur in coccum bis tinctum; quia in cocco charitas, qua induitur Christus, omnino exprimitur. In spinea vero corona, maledictum illud antiquum solvitur, ut terra deinceps nostra, (...) O patientia benignissimi Dei! quam aequanimiter omnia fert! nec avertit se a confusione sputorum, nec movetur cum percutitur arundine, secundum Isaiam prophetam, et arundinem quassatam non confringet, sed omnia in se fert peccata nostra, quae erant rubra ac si vermiculus, ut quasi nix per eum dealbarentur, et fierent alba vestimenta nostra, Qualia fullo non potest facere super terram (Marc. IX, 3) . Sed mirum quid voluerit evangelista cum ait, quia exuerunt eum rursus chlamydem coccineam. De corona vero spinea, quod deposuerunt eam a capite, semel illi illatam, tacuit, et non est scriptum, neque quia detraxerint eam, et hoc non absque magno mysterio esse arbitror. (0942B)

Licet enim in chlamyde coccinea, et in spinea corona voluerit monstrare, quod nostra peccata super se tulerit, longe tamen aliter est, quia vestem deposuit, et spineam coronam non mutavit, sed, ut ita fatear, in se consumpsit ut spinae deinceps in eo non essent, neque alicubi essent. Et ideo per chlamydem coccineam, caro, in similitudinem carnis peccati assumpta, designatur. Unde et in Zacharia, vestimenta Iesu sacerdotis sordida leguntur, non peccato infecta, sed quia corruptibilia in similitudinem carnis peccati, sanguine proprio penitus purpurata. Quam sane corruptionem, quia amisit, quasi coccineam

moquant de lui, quand ils peignent roi et lui disent Ave roi des juifs. Ceux-ci jettent les prêtres et l'accusation des scribes, mettent à nu l'ancien vêtement et lui revêtissent le vêtement de pourpre, et à la place de la frange rose qui est utilisée par les vieux rois, et ils posent à la place du diadème une couronne d'épine ; ils lui donnent à la place du sceptre royal de roseau, et ils l'implorent en se moquant du quasi-roi. (...)

Car par la chlamyde écarlate est désignée les opérations du peuple sanguinaire, qui ont changé la charité/amour du Christ en la teintant deux fois d'écarlate ; car la charité en écarlate, qui est revêtu par le Christ, est représentée complètement. En épines vraiment la couronne, est délivré l'ancien outrage, que notre terre, ...

O le plus patient et généreux Dieu ! Qui supporta toute chose avec sérénité ! Qui ne se détourne de la confusion du crachat, ni ému quand il est frappé du roseau, second prophète Isaïe, et ne brise pas le roseau agité, mais supporte tous nos péchés sur lui, qui sont rouge et vermiculé, et qui sont blanchis par lui comme neige, qu'ils deviennent nos vêtements blancs, tel que les foulons sur terre ne peuvent faire (Marc 9, 3). Mais il voudra étonnant comme le dit l'évangéliste, car ils le dévêtissent de nouveau de la chlamyde d'écarlate. De la couronne vraiment en épines, qu'ils déposent sur sa tête, qu'ils ont porté une seule fois, il se tait, et il n'est pas écrit non plus qu'ils lui enlèveront, et sont des grands mystères archaïques. (0942B).

Il peut en effet dans la chlamyde écarlate, et il veut montrer avec la couronne d'épines, qu'il porte sur soi notre péché, il est cependant longuement autrement parce qu'il abandonne le vêtement et ne change pas la couronne d'épines, mais, pour que de cette manière reconnais qu'il consomme sur soi, pour que ne soient pas sur lui l'un après l'autre, ni ne soient quelque part. Et pour cette raison par la chlamyde écarlate, la chair, en analogie du péché de chair compris comme, est désigné. D'où est en Zacharie, ont été choisi les vêtements sales de Jésus, non recouvert du péché, mais parce que

<p><i>vestem, mutavit per passionem crucis, cum immortalitatem, quam semper habuit, recepit. (...) (0943B) Ecce imposita est Iesu chlamys coccinea et vestis simul purpurea, ecce in capite eius corona spinea, et arundo in dextera; attamen flexis genibus adoratus illuditur. Susceptis igitur omnis corporis nostri infirmitatibus, triumphat et ostendit quid in membris suis fecerit. Ecce omnium sanctorum martyrum ordo, quorum regnum in eo erat, quod gloriosissime sanguine colore cocci perfunditur. Ecce prophetarum ac patriarcharum numerus purpureo honore vestitur, spinisque, id est omnium peccatorum nostrorum aculeis coronatur, ut nos evacuati a malis, corona in capite eius esse possimus. Ex quibus omnibus Christi victoria et diadema contextitur.</i></p>	<p>corruptible en analogie du péché de chair, vêtu de pourpre du sang profond. Combien vraiment la corruption, parce qu'il a perdu, comme si le vêtement d'écarlate, qui a changé par la passion de la croix avec l'immortalité, qu'il a reçu posséder toujours. (...) (0943B) Voici qu'est imposé à Jésus la chlamyde écarlate et en même temps le vêtement de pourpre, voici sur sa tête la couronne d'épines, et le roseau à la main droite, cependant il est moqué par ceux l'implorant avec le genou fléchi. Soutenant donc toute notre faiblesse de son corps, il triomphe et montre qu'il fit en ses membres. Voici l'ordre de tous les saints martyrs, qui est en lui le règne, dont le sang couleur écarlate est versé glorieusement. Voici qu'il est habillé de l'honneur de pourpre des prophètes et des patriarches le nombre, et des épines, c'est-à-dire est couronné d'aiguilles de tous nos péchés, qui nous délivre du mal, nous pouvons être la couronne sur sa tête. A partir de toutes ces choses le Christ est attaché à la victoire.</p>
--	--

<p>Raban</p> <p><i>Milites quidem, quia rex Iudaeorum fuerat appellatus, et hoc ei scribae et sacerdotes crimen obiecerant, quod sibi in populo Israel usurparet imperium, illudentes hoc faciunt, ut nudatum pristinis vestibus, induant chlamydem coccineam pro purpura, qua reges veteres utbantur, et pro diademate ponant ei coronam spineam, pro sceptro regali dent calamum, et adorent quasi regem. (...)</i></p> <p><i>Ubi intelligitur quod Matthaeus dicit : Chlamydem coccineam circumdederunt ei, hoc Marcus dixisse indutum purpura. Pro regia enim purpura chlamys illa coccinea ab illudentibus adhibita erat, et est rubra quaedam purpura cocco simillima (1134B). Potest etiam fieri ut purpuram etiam Marcus commemoraverit, quam chlamys habebat, quamvis esset coccinea. (Venant.) Mystice ergo in purpura qua indutus est Dominus, ipsa eius caro quam passionibus objecit insinuatur. De qua praemissa dixerat prophetia : Quare ergo rubrum est</i></p>	<p>Ces soldats, qui l'ont appelé roi des juifs, jetant devant lui les accusations des prêtres et des scribes, qui usurpent le pouvoir du peuple d'Israël, font se moquant de lui, quand ils le déshabillent de son vêtement ancien, le revêtissent de la chlamyde écarlate comme pourpre, qui est utilisée par les vieux rois, et à la place du diadème une couronne d'épines, et à la place du sceptre régalien lui donnent le calame, et adorent le quasi-roi. (...)</p> <p>Matthieu dit : ils l'entourent de la chlamyde écarlate, et Marc dit que revêti de pourpre. En effet pour royal la chlamyde pourpre d'écarlate est moqué de revêtir et est rouge quelque chose de pourpre ou semblable d'écarlate. (1134B).</p> <p>Marc évoque qu'il peut encore plus être fait de pourpre aussi, qu'il avait la chlamyde bien qu'il soit d'écarlate. (Venant.) En pourpre le maître est revêti donc mystique, est insinué que sa chair est jetée dans la passion. De quoi avait prédit le prophète : c'est pourquoi de rouge est revêtu et ton</p>
--	--

<p><i>indumentum tuum, et vestimenta tua quasi calcantium in torculari (Isa. LXIII). (...) Quod vero iuxta Evangelium Lucae Dominus apud Herodem alba veste induitur, in caeteris vero evangelistis a militibus Pilati sub coccineo sive purpureo habitu illusus esse perhibetur, collata utraque narratione, in uno innocentia et castitas assumptae humanitatis, in altero autem veritas passionis, per quam ad gloriam regni immortalis esset perventurus, exprimitur. Sicut enim purpura colorem sanguinis qui pro nobis effusus est imitatur, ita et habitum regni quod post passionem intravit, nobisque intrandum patefecit, insinuat. (1134D). Verum quia dixit Apostolus : Quotquot enim in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. III), et Isaias Domino de electis omnibus inquit : His velut ornamento vestieris (Isa. XLIX), potest in hoc utroque Domini habitu, inimicorum quidem sententia probroso, sed ipsius Domini electione gloriosissimo, omnis electorum eius multitudo quae in martyres venerandos, et caeteram fidelium plebem distinguitur, aptissime designari. Alba etenim veste induitur, cum munda iustorum confessione circumdatur. Purpura sive cocco vestitur, cum in triumpho victoriosorum martyrum gloriatur.</i></p>	<p>vêtement de fouleur au pressoir (Isa. LXIII). (...) Que vraiment à côté de l'évangile de Luc le seigneur chez Hérode revêt un vêtement blanc, chez le reste des évangélistes est raconté que les soldats de Pilate se moquant de l'avoir habillé en écarlate ou de pourpre, chacune des deux narrations rapportant, dans une seule s'appropriant l'innocence et la vertu de l'humanité, dans l'autre alors la réalité de la passion, par lequel vers la gloire royale qu'il soit parvenu à l'immortel, est exprimé. Comme en effet par le pourpre la couleur du sang qui se répand de nous est imité, de cette manière et cette apparence royale qui entra après la passion, nous ouvre entrant, introduit. (1134D) Vraiment en effet le dit l'apôtre : vous qui êtes baptisés en le Christ, vous avez revêtu le Christ (Gal III), et Isaïe élu du seigneur entre tous dit : celui-ci est couvert de l'ornement (Isaïe 49), il peut en cela chacun des deux apparences du Seigneur, non déshonoré de l'opinion des ennemis, mais au choix le plus glorieux du Seigneur, tous ceux choisis par lui parmi le plus grand nombre en les martyrs vénérés, et qui sont distingués du reste du peuple des fidèles, convenablement désignés. Blanc en effet le vêtement revêtu, quans le monde des justes est entouré de la confession. Pourpre soit écarlate est revêtu quand est glorifié en le triomphe victorieux des martyrs.</p>
--	---